PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0155/2018                                                                         Ourinhos/SP, 19 de outubro de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre o Pregão Presencial nº 93/2018

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de seus
objetivos e em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 93/2018, Processo Licitatório nº 1.401/2018, que
objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, se observou que por se
tratar de uma licitação que se exige a apresentação de Amostras, conforme descrito a partir do ITEM 8 e
seguintes do referido Edital, constatou que a Ata onde descreve o julgamento das amostras não foi
postada, sendo postadas apenas as Atas das Empresas vencedoras. Segue:

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
2

Assim, ante o apresentado vimos por meio deste solicitar de V. Exa, informações a
saber:

1- Que a Ata de Julgamento das Amostras aprovadas seja postada no site,

onde esta descreverá as Empresas vencedoras e seus respectivos valores dos
objetos licitados, bem como as possíveis desclassificadas;

2- Qual a justificativa do ITEM 1 estar apresentando com um valor diferente ao

apresentado na Ata da Sessão Pública em relação a Ata 271-2018 - CITRY
SOL RIO PRETO. Segue:

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
3

3- Qual a justificativa do ITEM 5 estar ausente na Ata da Sessão Pública,
postada no dia 26/07 do corrente ano e este mesmo item estar presente na
Ata 267-2018 - NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Segue:

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
4

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como núcleo
jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de garantir a

qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo Observatório Social do Brasil
– Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente
Observatório Social do Brasil – Ourinhos